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CONSILUL JUDEȚEAN SATU MARE 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

al desfășurării a ședinței  extraordinare a Consiliului Județean Satu Mare 

din data de 25.10.2024, ora 12.00 

 

 

 

       Domnul președinte Pataki Csaba: 

       Bună ziua! Bine ați venit! 

       Şedinţa a fost convocată, în baza Dispoziţiei nr.432/22.10.2024 a preşedintelui consiliului 

judeţean, prin invitarea telefonică şi invitarea scrisă a consilierilor, transmisă electronic, prezentarea 

comunicatului pe site-ul consiliului judeţean și afişarea acestuia la sediul instituţiei.  

 

      Sunt prezenți: 26 aleși locali din totalul de 28 de aleși locali în funcție (inclusiv subsemnatul) ;     

     Lipsesc: domnii consilieri județeani, Kira Beniamin și Urs Beniamin. 

         

       Majoritatea consilierilor în funcţie fiind prezenţi, şedinţa este legal constituită.  

                                  

      Ordinea de zi comunicată, este următoarea: 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare, 

pentru mandatul 2024-2028 

 

 

    Supun aprobării proiectul ordinii de zi comunicate. 

 

     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 26 ;voturi împotrivă: 0; 

abțineri 0; neparticipări 0 .  

    Ordinea de zi comunicată, a fost aprobată, în unanimitate, cu 26 voturi pentru.   Mulțumesc.  

 

Înainte de a trece la discutarea materialelor de pe ordinea de zi, reamintesc obligația legală ce revine 

consilierilor judeţeni de a nu participa la adoptarea hotărârilor față de care s-ar afla în vreuna dintre 

situaţiile de ,,conflict de interese” prevăzute la art. 228 alin. (1) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, având în vedere faptul că hotărârile adoptate cu încălcarea acestor prevederi sunt lovite 

de nulitate absolută. 

                   

            

 

        Propun să trecem la dezbaterea punctului înscris pe ordinea de zi: 

 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare, 

pentru mandatul 2024-2028 

 

Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale   

minorităților? 

Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil.   
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Domnul președinte Pataki Csaba: 

Mulțumesc.  

 

 

   Potrivit prevederilor art.173 alin.(2) lit.a), art. 188 alineatele (1) - (3) și alin. (5) precum şi a art.187 

alin.(3) și  art. 189 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul judeţean alege dintre membrii săi 

2 vicepreşedinţi.  

     Vicepreşedinţii consiliului judeţean se aleg prin vot secret, cu majoritate absolută.  Pe durata 

exercitării mandatului, vicepreşedinţii consiliului judeţean îşi păstrează statutul de consilier judeţean 

fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-le aplicabile incompatibilităţile 

specifice funcţiei de vicepreşedinte al consiliului judeţean prevăzute de cartea I titlul IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare.  

           La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a 

vicepreşedintelui consiliului judeţean participă şi votează și consilierul judeţean care candidează 

la funcţia de vicepreşedinte al consiliului judeţean, respective.  

            

       În  vederea prezentării modului de derulare a procedurii de alegere a vicepreședinților, dau cuvântul 

doamnei secretar general al județului, pentru a face cunoscută procedura de vot . 

 

Doamna secretar general al județului:  

 

          Propunerile de candidaţi pentru funcţiile de vicepreşedinţi ai consiliului județean  pot fi făcute de 

către președintele consiliului județean sau de către consilierii judeţeni. Toţi candidaţii desemnaţi vor 

fi înscrişi pe acelaşi buletin de vot, în ordinea în care s-au făcut propunerile, numai dacă aceştia îşi exprimă 

acceptul candidaturii, la consultarea preşedintelui.  

         Buletinele de vot se completează şi se multiplică într-un număr de exemplare egal cu cel al aleșilor 

locali care sunt prezenţi la şedinţă,  iar pe verso-ul acestora se va aplica ştampila Consiliului Judeţean Satu 

Mare, pentru control şi neschimbare. 

        Pentru asigurarea exercitării în mod secret a votului, în sala de şedinţă este amenajată o cabină de 

vot. 

       Exprimarea votului se face prin înscrierea cuvântului „DA”  sau ”NU” , în funcție de opțiune,  în 

dreptul candidaților înscriși pe buletinul de vot. 

      Buletinele de vot la care se va constata nerespectarea precizărilor amintite,  vor fi considerate  nule. 

      Numărarea voturilor şi stabilirea rezultatului votării se va consemna într-un proces verbal întocmit de  

către Comisia juridică,  ce  va fi adus la cunoştinţă, în plen ,consiliului.  

       În situaţia în care  unul  sau niciunul dintre candidaţii propuşi şi înscrişi pe buletinele de vot nu a 

obţinut numărul de voturi necesar pentru a fi ales, procedura de votare se va relua  cu efectuarea de noi 

propuneri. 

      Mulţumesc.  

 

 

  Domnul preşedinte Pataki Csaba: 

  Vă invit să faceţi propuneri pentru cele 2  funcţii de vicepreşedinţi ai Consiliului Judeţean Satu Mare.   

 

    Domnul consilier Buzgău Oliviu Aurel: grupul PSD îi propune pe domnii consilieri, Govor Mircea 

Vasile și Filip Cătălin Marian. 
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        Domnul consilier Erdei Robert Gyula: Grupul UDMR nu are propuneri. 

        Domnul consilier Horvat Alexandru: Grupul PNL nu are propuneri. 

        Domnul consilier Constantinovici Victor: Grupul AUR îl propune pe domnul consilier Kovacs 

Eugen.   

 

       Domnul președinte Pataki Csaba: 

                   

     Mulţumesc. Consult consilierii judeţeni propuşi, cu privire la  acceptarea  candidaturilor.   

       Domnul consilier Govor Mircea Vasile: accept.  

       Domnul consilier Filip Cătălin Marian: accept. 

       Domnul consilier Kovacs Eugen: mulțumesc, dar refuz.   

 

    Domnul președinte Pataki Csaba: 

                            

     Fiind vorba de vot secret, rog Secretariatul tehnic să pregătească buletinele de vot, 

         Până la finalizarea acestora, propun să luăm o scurtă  pauză .   

 

           

        În vederea exercitării votului,  secretarul general al judeţului va da citire listei aleșilor locali prezenți,  

în ordine alfabetică,   urmând ca acestora să li se înmâneze câte un formular al buletinului de vot și să 

procedeze la exercitarea votului în locația special amenajată. 

       

        (Se dă citire listei consilierilor județeni și se exercită votul) 

         Domnul președinte Pataki Csaba votează. 

1. Domnul consilier Avorniciți Neculai votează. 

2. Domnul consilier Balogh Sandor votează. 

3. Domnul consilier Barta Zoltan votează. 

4. Domnul Buzgău Oliviu Aurel votează. 

5. Domnul consilier Constantinovici Victor votează. 

6. Domnul consilier Cozma Vasile Daniel votează. 

7. Domnul consilier Dăscălescu Bogdan Constantin Cristian votează. 

8. Domnul consilier Erdei Robert Gyula votează. 

9. Doamna consilier Fanea Imola votează. 

10. Domnul consilier Filip Cătălin Marian votează. 

11. Doamna consilier Ghetina Ștefania votează. 

12. Domnul consilier Ghindele Emeric votează. 

13. Doamna consilier Glodan Ancuța Aurica votează. 

14. Domnul consilier Govor Mircea Vasile votează. 

15. Domnul consilier Horvat Alexandru votează.  

16. Domnul consilier Kaiser Ștefan votează. 

17. Domnul consilier Kovacs Eugen votează. 

18. Domnul Kovacs Szabolcs Istvan votează.  

19. Domnul consilier Marincaș Gheorghe votează. 

20. Doamna consilier Mărginenan Maria Eva votează. 

21. Domnul consilier Mureșan Ștefan votează. 

22. Doamna consilier Pacz Camelia Maria votează.  

23. Domnul consilier Pop Viorel Daniel votează. 



4 

 

24. Doamna consilier Ristea Aurelia Alina   votează. 

25. Doamna consilier Veron Xenia votează.   

 

     Domnul președinte Pataki Csaba: 

        Deoarece Comisia juridică nu este completă, propun liderilor de grup să desemneze 2 observatori din 

partea formațiunilor politice.  

       Domnul consilier județean Constantinovici Victor: din partea grupului AUR o desemnăm pe 

doamna consilier Glodan Ancuța Aurica 

      Domnul consilier județean Horvat Alexandru: din partea grupului PNL o desemnăm pe doamna 

consilier Ristea Aurelia Alina.  

 

 Domnul președinte Pataki Csaba: 

      Mulțumesc.  

 

           Propun o scurtă pauză pentru a da posibilitatea Comisiei juridice să procedeze la  numărarea voturilor 

și  la consemnarea   rezultatului  procedurii de vot. 

 

         Domnul preşedinte Pataki Csaba: 

     Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului  pentru 

alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Satu Mare, pentru mandatul 2020-2024.    

 

Doamna consilier Mărginenan Maria Eva : 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, 

relații cu cetățenii, probleme ale minorităților  

Nr. 23 /25.10.2024 

 

PROCES –VERBAL 

      Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 3 din membrii săi, a procedat la 

numărarea voturilor exprimate cu privire la alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Satu 

Mare, pentru mandatul 2024-2028 și 2 observatori, respectiv: Ristea Alina și Glodan Ancuța Aurica  

.  

 

                Din numărul  total de   26 voturi exprimate,    26 sunt valabile,  iar 0  sunt nule. 

                 Voturile exprimate valabile, sunt următoarele: 

                 Dl Govor Mircea Vasile,    pentru,   20, împotrivă, 6 

                 Dl. Filip Cătălin Marian,  pentru, 20,   împotrivă, 6 

                  Ca urmare, dl. Govor Mircea Vasile și dl. Filip Cătălin Marian au fost aleși vicepreședinți 

ai Consiliului Județean Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028.   
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                Președinte, 

               

      Mărginean Maria |Eva                                                                             Secretar,    

                                                                                                                     Mureșan Ștefan, 

                                                                                                                                 

          

 

 

MEMBRII, 

                                                                  Marincaș Gheorghe 

Observatori: Ristea Aurelia Alina-PNL; Glodan Ancuța Aurica-AUR. 

  

   Domnul preşedinte Pataki Csaba: 

             Mulțumesc   

                Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor în funcție. 

   Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre 

 Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 24. 

 
  Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, 

Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Cozma Vasile -Daniel, Dăscălescu-Bogdan-

Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Filip Cătălin-Marian, Ghetina Ștefania, 

Gindele Emeric, Glodan Ancuța-Aurica, Govor Mircea-Vasile, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, 

Kovacs Szabocs-Istvan, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Mureșan Ștefan, Pacz 

Camelia-Maria, Pop Viorel-Daniel, Veron Xenia- consilieri județeni     

 

Au votat ”impotrivă” : - 

S-au ”abținut” de la vot : -2, respectiv doamna consilier Ristea Aurelia Alina și domnul consilier 

Horvat Alexandru.  

”Neparticipări” la vot : - 

Total voturi – 26 din care :  pentru - 24 , împotrivă – 0, abţineri –2. 

Hotărârea a fost adoptată, cu 24 voturi pentru.  
 

 
 

   Domnul preşedinte Pataki Csaba: 

     Bine ați venit, în partea executivă a consiliului județean. Este o majoritate stabilă, prin care dorim 

să asigurăm progresul întregului județ, pe următorii patru ani. Disputele politice le lăsăm pentru 

perioada de campanie.  

 

   Domnul vicepreședinte Govor Mircea Vasile:   

   Sărut mâinile doamnelor! Bună ziua, domnilor! Am ajuns în acestă zi minunată, emoționantă, pe 

care o aștept de opt ani. Am revenit, după două mandate, să fiu la al treilea mandat de consilier 

județean, alături de o echipă foarte solidă. Alături de domnul președinte, Pataki Csaba, vom face o 

echipă redutabilă pentru județul Satu Mare.  

   Vreau să mulțumesc, în primul rând, colegilor din alianță, colegilor din consiliul județean. Aceasta 

este alianța care am avut-o și în timpul alegerilor locale. Nu am ascuns niciodată, am spus foarte clar, 

vom face o alianță cu UDMR, pentru binele mers al județului Satu Mare. Acest lucru s-a întâmplat. 

Eu sunt foarte mulțumit și le mulțumesc.  
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   Nu mă supăr pe cei care nu m-au votat! Le doresc succes deoarece a rămas alianța de la alegerile 

locale. Cei șase care au votat împotrivă au rămas în alianța PNL-AUR, constituită la alegerile locale. 

Mult succes împreună! Acum, nu îmi rămâne decât să  mă refer la două probleme, foarte importante. 

   Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru această zi minunată. Am revenit într-o instituție, după mine, cea 

mai importantă din județul Satu Mare, cu oameni foarte bine pregătiți profesional, și pe care îi respect. 

Domnului președinte Pataki Csaba  îi spun, că în mine va avea un partener loial. Împreună cu colegii 

mei din PSD vom vota tot ceea ce este benefic pentru județul Satu Mare. Voi contribui să aduc 

plusvaloare județului Satu Mare prin toate pârghiile legale de care dispun. Aici mă refer la domnul 

europarlamentar, Gheorghe Cârciu, care ne va deschide porțile spre Parlamentul European. 

Mulțumesc familiei mele! Mulțumesc în primul rând lui Dumnezeu! Sunt mândru de toți cei care 

formați aparatul propriu al consiliului județean. Mulțumesc presei sătmărene, care este corectă, 

echidistantă și obiectivă.  

  De asemenea, îi doresc succes unui băiat, pe care îl respect foarte mult și la care țin foarte mult, 

Cătălin Filip, noul vicepreședinte. Am mare încredere în el. Este dedicat în tot ceea ce face. Le 

mulțumesc colegilor mei, primarilor. Le promit că ușa mea este deschisă. Vă respect pe toți, indiferent 

unde voi fi. Doamne ajută!              
 
 

 Domnul vicepreședinte Filip Cătălin Marian:  

  Bună ziua! Vă mulțumesc dragi colegi pentru votul acordat. Mulțumirile merg în primul rând,spre 

domnul Govor Mircea, pentru încrederea acordată. Funcția de vicepreședinte a consiliului județean 

mă onorează, dar mă și responsabilizează. Vă garantez că voi depune toată energia mea, voi face tot 

ceea ce îmi stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor din acest județ. Doamne ajută! 

 

Domnul preşedinte Pataki Csaba: 

   

Mulțumesc. Vă promit că nu o să vă plictisiți. 
 
 

 

 

                      

 

   Ordinea de zi fiind epuizată, declar închisă ședința extraordinară. Vă mulțumesc pentru prezență!  

 

  

 

                    PREȘDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI                               

         Pataki Csaba                                                Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Red.  F.C. 

            2 expl.  

 

 


